
เรื่องเสร็จที่ ๕๔๒/๒๕๕๓ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรนบัระยะเวลำเริ่มตน้ในกำรบงัคบัช ำระหน้ีภำษีอำกร กรณีลูกหน้ีไดร้บั 

กำรปลดจำกลม้ละลำยและกรณีที่มีกำรประนอมหน้ี 

   

 

 

กรมสรรพำกรได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๗๒๗/๓๕๙ ลงวันที่ ๑๒ มกราคม 
๒๕๕๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ตามที่ส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้แจ้งให้กรมสรรพากรทราบผลการพิจารณาข้อหารือการใช้อ านาจบังคับช าระหนี้ภาษี
อากร กรณีศาลมีค าสั่งปลดลูกหนี้ ภาษีอากรจากการล้มละลาย และกรณีศาลเห็นชอบด้วยการ
ประนอมหนี้ ตามบันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ืองเสร็จที่  ๒๘๒/๒๕๕๒ 
กรมสรรพากรมีข้อขัดข้องในการปฏิบัติงานตามข้อหารือในประเด็นที่สาม กรณีลูกหนี้ ซึ่งเป็น
บุคคลธรรมดาปลดจากการล้มละลายตามมาตรา ๘๑/๑ แห่งพระราชบัญญัติ ล้มละลาย 
พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๔๗ 
และกรณีที่มีการประนอมหนี้  เนื่องจากส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้วินิจฉัยเกี่ยวกับการใช้
อ านาจบังคับช าระหนี้ภาษีอากรของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือกรมสรรพากร โดยมีความเห็น
ให้บังคับช าระหนี้ภายในก าหนด ๑๐ ปี ตามมาตรา ๒๗๑ แห่งประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความ
แพ่ง นับแต่วันที่จะใช้อ านาจตามมาตรานี้  แต่ไม่ได้ระบุให้ชัดเจนว่า การนับวันที่จะใช้อ านาจตาม
มาตรานี้  หมายถึงวันใดเป็นวันเร่ิมต้นแห่งการนับระยะเวลาในการบังคับช าระหนี้ กรณีปลดจาก
การล้มละลายตามมาตรา ๘๑/๑ และกรณีประนอมหนี้ ก่อนล้มละลายหรือประนอมหนี้ หลัง
ล้มละลาย 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๑) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพากร 
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงยุติธรรม (กรมบังคับคดี) 
เป็นผู้ชี้ แจงรายละเอียดข้อเทจ็จริงแล้ว ปรากฏว่าข้อหารือนี้  สืบเนื่องมาจากที่กรมสรรพากรเคย
หารือมาก่อน ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตอบข้อหารือไปตามเร่ืองเสร็จที่  ๒๘๒/
๒๕๕๒๑ ความโดยสรุปว่า การบังคับช าระหนี้ภาษีอากรต้องด าเนินการภายใน ๑๐ ปี นับแต่วันที่
อาจจะใช้อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร ได้ ทั้งนี้  ตามนัยค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 
๕๘๖/๒๕๔๔๒ ส่วนที่กรมสรรพากรหารือมาใหม่ว่าการนับระยะเวลาที่จะใช้อ านาจตามมาตรานี้

 

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๑/๐๘๘๒ ลงวันที่ ๗ กันยายน ๒๕๕๓ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

๑ บันทกึส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การใช้อ านาจบังคับช าระหนี้ภาษีอากร กรณี
ลูกหนี้ ได้รับการปลดจากล้มละลายและกรณีที่มีการประนอมหนี้  ส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ด่วนที่สดุ ที่ นร ๐๙๐๑/๐๕๒๗ ลงวันที่ ๒ มิถุนายน ๒๕๕๒ ถึงเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

๒ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๕๘๖/๒๕๔๔ มีสาระส าคัญสรุปได้ดงันี้  



 ๒ 

หมายถึงวันใดเป็นวันเร่ิมต้นแห่งการบังคับช าระหนี้ ภาษีอากร นั้น เห็นว่า มาตรา ๑๒๓ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ก าหนดว่า ภาษีอากรซึ่งต้องเสียหรือน าส่งตามลักษณะนี้  เมื่อถึงก าหนดช าระ
แล้ว ถ้ามิได้เสียหรือน าส่ง ให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง และเพื่อให้ได้รับช าระภาษีอากรค้างให้อธิบดี
กรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากร
หรือน าส่งภาษีอากรได้ โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง ส่วนวิธีการยึดและขาย
ทอดตลาดทรัพย์สินให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม ดังนั้น การ
ยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ ผู้ ค้างภาษีอากร จึงต้องด าเนินการตามมาตรา ๒๗๑๔ 
แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ที่ก าหนดว่า ถ้าลูกหนี้ ตามค าพิพากษามิได้ปฏิบัติ
ตามค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลทั้งหมดหรือบางส่วน เจ้าหนี้ตามค าพิพากษาชอบที่จะร้องขอให้
บังคับคดีตามค าพิพากษาหรือค าสั่งนั้นได้ภายในสิบปีนับแต่วันมีค าพิพากษาหรือค าสั่ง โดยอาศัย
และตามค าบังคับที่ออกตามค าพิพากษาหรือค าสั่งนั้น จะเหน็ได้ว่าการบังคับคดีตามมาตรา ๒๗๑ 
แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ที่ให้เร่ิมนับแต่วันมีค าพิพากษาหรือค าสั่ง ซึ่งเป็น
วันที่ศาลได้ก าหนดให้มีการช าระหนี้มีจ านวนแน่นอนและลูกหนี้ตามค าพิพากษาทราบแล้ว เม่ือน า

 

การยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดเสียภาษีอากรตามมาตรา ๑๒ 
วรรคสี่ แห่งประมวลรัษฎากร ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม ดังนั้น การใช้
อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร จึงต้องใช้ในก าหนดเวลา ๑๐ ปี ตามมาตรา ๒๗๑ แห่งประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง นับแต่วันที่จะใช้อ านาจตามมาตรานี้ ได้ แต่ก าหนดเวลาในการบังคับคดี ตาม
มาตรา ๒๗๑ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มิใช่อายุความอันจะอยู่ในบังคับแห่งบทบัญญัติว่า
ด้วยอายุความตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จึงไม่อาจน าบทบัญญัติว่าด้วยอายุความสะดุดหยุดลงมา
ใช้บังคับได้ 

๓ มาตรา ๑๒  ภาษีอากรซึ่งต้องเสยีหรือน าส่งตามลักษณะนี้  เม่ือถึงก าหนดช าระแล้ว ถ้ามิได้
เสยีหรือน าส่ง ให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง 

เพื่ อให้ได้รับช าระภาษีอากรค้าง ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาด
ทรัพย์สนิของผู้ ต้องรับผิดเสยีภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมาย
ยึดหรือสั่ง อ านาจดังกล่าวอธบิดีจะมอบให้รองอธบิดีหรือสรรพากรเขตกไ็ด้ 

ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ ว่าราชการจังหวัดหรือนายอ าเภอมีอ านาจ
เช่นเดียวกับอธิบดีตามวรรคสองภายในเขตท้องที่จังหวัดหรืออ าเภอนั้น แต่ส าหรับนายอ าเภอนั้น จะใช้อ านาจ
สั่งขายทอดตลาดได้ต่อเม่ือได้รับอนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด 

วิธกีารยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สนิ ให้ปฏบัิติตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความแพ่ง
โดยอนุโลม ส่วนวิธกีารอายัดให้ปฏบัิติตามระเบียบที่อธบิดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดดังกล่าว ให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่าย ในการยึดและขาย
ทอดตลาดและเงินภาษีอากรค้าง ถ้ามี เงินเหลือให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สนิ 

ผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสอง ให้หมายความรวมถึงผู้ เป็นหุ้นส่วนจ าพวกไม่จ ากัด
ความรับผิดในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วย 

๔ มาตรา ๒๗๑  ถ้าคู่ความหรือบุคคลซึ่งเป็นฝ่ายแพ้คดี (ลูกหนี้ ตามค าพิพากษา) มิได้
ปฏิบัติตามค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลทั้งหมดหรือบางส่วน คู่ความหรือบุคคลซึ่งเป็นฝ่ายชนะ (เจ้าหนี้ตาม
ค าพิพากษา) ชอบที่จะร้องขอให้บังคับคดีตามค าพิพากษาหรือค าสั่งนั้นได้ภายในสิบปีนับแต่วันมีค าพิพากษา
หรือค าสั่ง โดยอาศัยและตามค าบังคับที่ออกตามค าพิพากษาหรือค าสั่งนั้น 



 ๓ 

บทบัญญัตินี้ มาใช้บังคับกับการช าระหนี้ ภาษีอากรตามมาตรา ๑๒๕ แห่งประมวลรัษฎากร โดย
อนุโลม วันที่จะมีการก าหนดให้บังคับช าระหนี้ ภาษีอากรมีจ านวนแน่นอนกค็ือวันที่เจ้าพนักงาน
ผู้ เรียกเกบ็ภาษีอากรได้ประเมินภาษีและแจ้งให้ผู้ ต้องช าระภาษีอากรทราบแล้ว แต่ยังไม่มีการ
ช าระ ภาษีอากรที่ต้องช าระจึงเป็นภาษีอากรค้าง ซึ่งอธิบดีกรมสรรพากรอาจมีค าสั่งให้ยึดหรือ
อายัดทรัพย์สินของผู้ต้องช าระภาษีอากรเพื่อมาช าระภาษีอากรได้ วันที่อาจใช้อ านาจยึดหรืออายัด
ทรัพย์ตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร จึงเป็นวันที่เจ้าพนักงานได้ประเมินภาษีอากรและ
แจ้งให้ผู้ ต้องช าระภาษีอากรทราบแล้ว แต่ไม่มีการช าระภาษีอากรนั้น วันดังกล่าวจะเป็นวันใด 
ย่อมขึ้ นอยู่กับข้อเทจ็จริงว่าการค้างช าระภาษีอากรเกิดขึ้ นเมื่อใด ดังเช่น กรณีลูกหนี้ ภาษีอากร
ได้รับหนังสอืแจ้งการประเมินเมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๒๖ ถือว่าเจ้าพนักงานได้ใช้สิทธิเรียกร้อง
บังคับเอาแก่ลูกหนี้ผู้ ค้างช าระภาษีอากร เมื่อลูกหนี้ ภาษีอากรไม่ช าระหนี้  กรมสรรพากรชอบที่จะ
ใช้อ านาจยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ ภาษีอากรได้ภายใน ๑๐ ปี นับแต่วันถัดจาก
วันที่ลูกหนี้ภาษีอากรได้รับหนังสอืแจ้งการประเมิน  ทั้งนี้  ตามนัยค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๗๔๒๙/
๒๕๔๓๖ กรณีเจ้าพนักงานแจ้งการประเมินให้ลูกหนี้ ผู้ ค้างช าระภาษีอากรช าระภาษีอากรภายใน 
๓๐ วัน ลูกหนี้ ผู้ ค้างช าระภาษีอากรทราบการประเมินดังกล่าวแล้วมิได้ย่ืนอุทธรณ์คัดค้านการ
ประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เช่นนี้  กรมสรรพากรสามารถเร่ิมต้นด าเนินการยึดหรือ
อายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ ผู้ ค้างช าระภาษีอากรได้เมื่อล่วงเลยระยะเวลา ๓๐ วันนับแต่วันได้รับ
หนังสือแจ้งการประเมินดังกล่าว ทั้งนี้  ตามนัยค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๒๒๓๐/๒๕๔๔๗ หรือกรณี

 
๕ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๓, ข้างต้น 

๖ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๗๔๒๙/๒๕๔๓ มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
การใช้วิธีการยึดทรัพย์สินและการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ที่ค้างช าระหนี้ ภาษีอากร มี

ก าหนด ๑๐ ปี ตามประมวลรัษฎากร มาตรา ๑๒ วรรคสี่ ประกอบประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง 
มาตรา ๒๗๑ โจทก์ได้รับหนังสือแจ้งการประเมินเม่ือวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๒๖ ถือว่าเจ้าพนักงานประเมินได้
ใช้สทิธเิรียกร้องบังคับเอาแก่โจทกแ์ล้ว เม่ือโจทกไ์ม่ช าระภาษีอากรตามการประเมิน จ าเลยที่ ๑ มีอ านาจยึดหรือ
อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สนิของโจทกไ์ด้ภายในก าหนด ๑๐ ปี นับแต่วันถัดจากวันที่ลูกหนี้ภาษีอากรได้รับ
แจ้งการประเมิน การที่จ าเลยที่ ๑ ยึดทรัพย์สินโจทก์ในวันที่ ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๔๑ จึงล่วงเลยก าหนดเวลา
แล้ว จ าเลยที่ ๑ ย่อมหมดสทิธจิะใช้วิธกีารนี้ บังคับแก่โจทก ์ 

ก่อนที่จะพ้น ๑๐ ปี นับแต่โจทก์ได้รับแจ้งการประเมิน จ าเลยที่  ๑ ฟ้องโจทก์เป็นคดี
ล้มละลายเม่ือวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๓๖ นั้น ไม่ท าให้อายุความสะดุดหยุดลงตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์มาตรา ๑๙๓/๑๔ (๒) เนื่องจากก าหนดเวลาบังคับช าระหนี้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา ๑๒ วรรคสี่ 
ประกอบประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๒๗๑ เป็นเรื่องระยะเวลาที่จะบังคับแก่ผู้ที่ค้างช าระ
ภาษีอากร ไม่ใช่เป็นการใช้สทิธิเรียกร้องตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จึงไม่ใช่อายุความ กรณีไม่อาจ
น าเรื่องอายุความสะดุดหยุดลงมาใช้บังคับได้ 

๗ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๒๒๓๐/๒๕๔๔ มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
หนี้ ภาษีอากรที่เป็นภาษีอากรค้าง อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยึดหรืออายัดและขาย

ทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดเสียภาษีอากรเพื่อน าเงินมาช าระหนี้ดังกล่าวได้โดยไม่ต้องขอให้ศาลออก
หมายยึดตามประมวลรัษฎากร มาตรา ๑๒ และมาตรา ๓๐ แต่ต้องด าเนินการภายใน ๑๐ ปี นับแต่วันที่เกิด
สิทธิตามบทกฎหมายดังกล่าว เม่ือจ าเลยได้รับแบบแจ้งการประเมินในวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๓๐ จ าเลยมิได้



 ๔ 

ลูกหนี้ผู้ ค้างช าระภาษีอากรอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจ้าพนักงาน กรมสรรพากรได้ส่งค า
วินิจฉัยอุทธรณ์ให้ลูกหนี้ ผู้ ค้างช าระภาษีอากรโดยวิธปิีดหมาย ซึ่งถือว่าลูกหนี้ ผู้ ค้างช าระภาษีอากร
ได้รับค าวินิจฉัยในวันปิด เมื่อลูกหนี้ ผู้ ค้างช าระภาษีอากรมิได้ฟ้องคดีต่อศาลเพื่อโต้แย้งค าวินิจฉัย
ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หนี้ภาษีอากรตามค าวินิจฉัยจึงเดด็ขาดและเป็นหนี้ภาษีอากร
ค้าง กรมสรรพากรจึงมีอ านาจใช้วิธีการยึดหรืออายัดเร่ิมตั้งแต่วันถัดจากวันที่ลูกหนี้ ผู้ ค้างช าระ
ภาษีอากรได้รับค าวินิจฉัยอุทธรณ์  ทั้งนี้  ตามนัยค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๖๕๓ - ๖๕๕/๒๕๔๙๘ 
เป็นต้น 

 

 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กนัยายน  ๒๕๕๓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

อุทธรณ์คัดค้านการประเมิน เช่นนี้  กรมสรรพากรสามารถเริ่มต้นด าเนินการยึดหรืออายัดทรัพย์สนิของลูกหนี้ ได้
เม่ือล่วงเลยระยะเวลา ๓๐ วันนับแต่วันได้รับหนังสือแจ้งการประเมินดังกล่าว การที่กรมสรรพากรน าหนี้ ภาษี
อากรค้างมาฟ้องให้จ าเลยล้มละลายเม่ือวันที่ ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๔๑ เป็นการล่วงเลยระยะเวลาที่โจทก์มีสิทธิ
บังคับช าระหนี้ แล้ว ส่วนการที่จ าเลยได้ช าระหนี้ ให้โจทก์บางส่วนเป็นเพียงขั้นตอนในการบังคับช าระหนี้ และ
วิธกีารในการช าระหนี้ เท่านั้น ไม่มีผลท าให้ระยะเวลาในการบังคับช าระหนี้ขยายออกไป กรมสรรพากรหมดสทิธิ
ในการบังคับช าระหนี้แล้วจึงไม่อาจน าหนี้ดังกล่าวมาฟ้องจ าเลยเป็นคดีล้มละลายได้ 

๘ ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๖๕๓ - ๖๕๕/๒๕๔๙ มีสาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
จ าเลยอุทธรณ์การประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมิน โจทกส์่งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ให้จ าเลย

โดยวิธปิีดเม่ือวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๓๙ ซึ่งถือว่าจ าเลยได้รับแล้วในวันปิดนั้นเองตามประมวลรัษฎากร มาตรา 
๘ วรรคสอง และวรรคสาม จ าเลยมิได้ฟ้องคดีต่อศาลเพื่อโต้แย้งค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
หนี้ ภาษีอากรตามค าวินิจฉัยดังกล่าวจึงเด็ดขาดและเป็นหนี้ ภาษีอากรค้างตามกฎหมาย  ระยะเวลาที่โจทก์มี
อ านาจใช้วิธีการยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของจ าเลยผู้ ค้างช าระหนี้ ภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร มาตรา ๑๒ วรรคสี่  ประกอบด้วยประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๒๗๑ และ
พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลล้มละลายและวิธพีิจารณาคดีล้มละลาย พ.ศ.๒๕๔๒ มาตรา ๑๔ เริ่มตั้งแต่วันถัดจาก
วันที่จ าเลยได้รับค าวินิจฉัยอุทธรณ์คือวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๓๙ นับถึงวันฟ้องคดีนี้คือวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๔๖ 
ยังไม่พ้น ๑๐ ปี หนี้ตามฟ้องไม่ใช่หนี้ที่โจทกห์มดสทิธบัิงคับคดี 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753950577
             เรื่องเสร็จที่_0542-2553
             2025-07-31T08:29:37+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0542/2553 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การนับระยะเวลาเริ่มต้นในการบังคับชำระหนี้ภาษีอากร กรณีลูกหนี้ได้รับการปลดจากล้มละลายและกรณีที่มีการประนอมหนี้

เรื่องเสร็จที่ ๕๔๒/๒๕๕๓

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การนับระยะเวลาเริ่มต้นในการบังคับชำระหนี้ภาษีอากร กรณีลูกหนี้ได้รับ
การปลดจากล้มละลายและกรณีที่มีการประนอมหนี้
		


กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๗๒๗/๓๕๙ ลงวันที่ ๑๒ มกราคม ๒๕๕๓ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
             ได้แจ้งให้กรมสรรพากรทราบผลการพิจารณาข้อหารือการใช้อำนาจบังคับชำระหนี้ภาษีอากร กรณีศาลมีคำสั่งปลดลูกหนี้ภาษีอากรจากการล้มละลาย และกรณีศาลเห็นชอบด้วยการประนอมหนี้ตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๒๘๒/๒๕๕๒ กรมสรรพากรมีข้อขัดข้องในการปฏิบัติงานตามข้อหารือในประเด็นที่สาม กรณีลูกหนี้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาปลดจากการล้มละลายตามมาตรา ๘๑/๑ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๔๗ และกรณีที่มีการประนอมหนี้ เนื่องจากสำนักงานคณะกรร
             มการกฤษฎีกาได้วินิจฉัยเกี่ยวกับการใช้อำนาจบังคับชำระหนี้ภาษีอากรของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือกรมสรรพากร โดยมีความเห็นให้บังคับชำระหนี้ภายในกำหนด ๑๐ ปี ตามมาตรา ๒๗๑ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง นับแต่วันที่จะใช้อำนาจตามมาตรานี้ แต่ไม่ได้ระบุให้ชัดเจนว่า การนับวันที่จะใช้อำนาจตามมาตรานี้ หมายถึงวันใดเป็นวันเริ่มต้นแห่งการนับระยะเวลาในการบังคับชำระหนี้กรณีปลดจากการล้มละลายตามมาตรา ๘๑/๑ และกรณีประนอมหนี้ก่อนล้มละลายหรือประนอมหนี้หลังล้มละลาย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๑) ได้พิจารณาข้อหาร
             ือของกรมสรรพากร โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงยุติธรรม (กรมบังคับคดี) เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏว่าข้อหารือนี้ สืบเนื่องมาจากที่กรมสรรพากรเคยหารือมาก่อน ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตอบข้อหารือไปตามเรื่องเสร็จที่ ๒๘๒/๒๕๕๒  ความโดยสรุปว่า การบังคับชำระหนี้ภาษีอากรต้องดำเนินการภายใน ๑๐ ปี นับแต่วันที่อาจจะใช้อำนาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร ได้ ทั้งนี้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๕๘๖/๒๕๔๔  ส่วนที่กรมสรรพากรหารือมาใหม่ว่าการนับระยะเวลาที่จะใช้อำนาจตามมา
             ตรานี้หมายถึงวันใดเป็นวันเริ่มต้นแห่งการบังคับชำระหนี้ภาษีอากร นั้น เห็นว่า มาตรา ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร กำหนดว่า ภาษีอากรซึ่งต้องเสียหรือนำส่งตามลักษณะนี้ เมื่อถึงกำหนดชำระแล้ว ถ้ามิได้เสียหรือนำส่ง ให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง และเพื่อให้ได้รับชำระภาษีอากรค้างให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอำนาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรหรือนำส่งภาษีอากรได้ โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง ส่วนวิธีการยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สินให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม ดังนั้
             น การยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ผู้ค้างภาษีอากร จึงต้องดำเนินการตามมาตรา ๒๗๑  แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ที่กำหนดว่า ถ้าลูกหนี้ตามคำพิพากษามิได้ปฏิบัติตามคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลทั้งหมดหรือบางส่วน เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาชอบที่จะร้องขอให้บังคับคดีตามคำพิพากษาหรือคำสั่งนั้นได้ภายในสิบปีนับแต่วันมีคำพิพากษาหรือคำสั่ง โดยอาศัยและตามคำบังคับที่ออกตามคำพิพากษาหรือคำสั่งนั้น จะเห็นได้ว่าการบังคับคดีตามมาตรา ๒๗๑ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ที่ให้เริ่มนับแต่วันมีคำพิพากษาหรือคำสั่ง
              ซึ่งเป็นวันที่ศาลได้กำหนดให้มีการชำระหนี้มีจำนวนแน่นอนและลูกหนี้ตามคำพิพากษาทราบแล้ว เมื่อนำบทบัญญัตินี้มาใช้บังคับกับการชำระหนี้ภาษีอากรตามมาตรา ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร โดยอนุโลม วันที่จะมีการกำหนดให้บังคับชำระหนี้ภาษีอากรมีจำนวนแน่นอนก็คือวันที่เจ้าพนักงานผู้เรียกเก็บภาษีอากรได้ประเมินภาษีและแจ้งให้ผู้ต้องชำระภาษีอากรทราบแล้ว แต่ยังไม่มีการชำระ ภาษีอากรที่ต้องชำระจึงเป็นภาษีอากรค้าง ซึ่งอธิบดีกรมสรรพากรอาจมีคำสั่งให้ยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้ต้องชำระภาษีอากรเพื่อมาชำระภาษีอากรได้ วันที่อาจใช้อ
             ำนาจยึดหรืออายัดทรัพย์ตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร จึงเป็นวันที่เจ้าพนักงานได้ประเมินภาษีอากรและแจ้งให้ผู้ต้องชำระภาษีอากรทราบแล้ว แต่ไม่มีการชำระภาษีอากรนั้น วันดังกล่าวจะเป็นวันใด ย่อมขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงว่าการค้างชำระภาษีอากรเกิดขึ้นเมื่อใด ดังเช่น กรณีลูกหนี้ภาษีอากรได้รับหนังสือแจ้งการประเมินเมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๒๖ ถือว่าเจ้าพนักงานได้ใช้สิทธิเรียกร้องบังคับเอาแก่ลูกหนี้ผู้ค้างชำระภาษีอากร เมื่อลูกหนี้ภาษีอากรไม่ชำระหนี้ กรมสรรพากรชอบที่จะใช้อำนาจยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ภ
             าษีอากรได้ภายใน ๑๐ ปี นับแต่วันถัดจากวันที่ลูกหนี้ภาษีอากรได้รับหนังสือแจ้งการประเมิน  ทั้งนี้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๗๔๒๙/๒๕๔๓  กรณีเจ้าพนักงานแจ้งการประเมินให้ลูกหนี้ผู้ค้างชำระภาษีอากรชำระภาษีอากรภายใน ๓๐ วัน ลูกหนี้ผู้ค้างชำระภาษีอากรทราบการประเมินดังกล่าวแล้วมิได้ยื่นอุทธรณ์คัดค้านการประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เช่นนี้ กรมสรรพากรสามารถเริ่มต้นดำเนินการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ผู้ค้างชำระภาษีอากรได้เมื่อล่วงเลยระยะเวลา ๓๐ วันนับแต่วันได้รับหนังสือแจ้งการประเมินดังกล่าว ทั้งนี
             ้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๒๒๓๐/๒๕๔๔  หรือกรณีลูกหนี้ผู้ค้างชำระภาษีอากรอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจ้าพนักงาน กรมสรรพากรได้ส่งคำวินิจฉัยอุทธรณ์ให้ลูกหนี้ผู้ค้างชำระภาษีอากรโดยวิธีปิดหมาย ซึ่งถือว่าลูกหนี้ผู้ค้างชำระภาษีอากรได้รับคำวินิจฉัยในวันปิด เมื่อลูกหนี้ผู้ค้างชำระภาษีอากรมิได้ฟ้องคดีต่อศาลเพื่อโต้แย้งคำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หนี้ภาษีอากรตามคำวินิจฉัยจึงเด็ดขาดและเป็นหนี้ภาษีอากรค้าง กรมสรรพากรจึงมีอำนาจใช้วิธีการยึดหรืออายัดเริ่มตั้งแต่วันถัดจากวันที่ลูกหนี้ผู้ค้างชำระภาษี
             อากรได้รับคำวินิจฉัยอุทธรณ์  ทั้งนี้ ตามนัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๖๕๓ - ๖๕๕/๒๕๔๙  เป็นต้น
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